
esjB fodkl izkf/kdj.k] esjBA 
'krkCnhuxj ;kstuk ds Hkw[k.Mksa dk  

e-Auction djkus gsrq 
vko';d lwpuk 

esjB fodkl izkf/kdj.k dh 'krkCnhuxj 
;kstuk ds lsDVj&2 esa O;olkf;d de xzqi 
gkmflax] lsDVj&8 esa xqzi gkmflax de 
vkoklh; rFkk lsDVj&10 esa xqzi gkmflax 
Hkw[k.M izkIr djus gsrq fnukad 06&01&2026 
ls 17&01&2026 rd dk e-Auction dk 
izksxzke izkf/kdj.k dh osclkbZV 
www.mdameerut.in ds e-Auction fyad 
ij miyC/k gSA 

lfpoA    mik/;{kA 
  



bZ&vkWD'ku dk izksxzke 

FOR COMMERCIAL CUM GROUP HOUSING, 
GROUP HOUSING CUM RESIDENTIAL AND 

GROUP HOUSING PLOTS 

 SCHEDULE DATE 

REGISTRATION AND EMD PAYMENT START DATE 06-01-2026 FROM 10.00AM 

REGISTRATION AND EMD PAYMENT END DATE 15-01-2026 TILL 23.59 PM 

AUCTION START DATE 17-01-2026 FROM 10.00AM 

AUCTION END DATE 17-01-2026 TILL 17.00 PM 

{Unlimited Auto extension of 15(fifteen) minutes interval will be available if required} 

 

 
  



Sl. 
N
O. 

SEC
TOR 
& 
POC
KET 

PRO
PER
TY 
NO. 

AREA 
IN SQM. 

DETAILS OF 
PROPERTY 

RESERV
E RATE 

PER 
SQM. 

RESERVE 
VALUE IN 
RUPEES 

EMD IN 
RUPEES 

MINIMUM 
PER SQM 

SHATABDI NAGAR 
SECTOR-02 

  
   

1 2 
GH-
40 

2451.25 
Commercial Cum 
Group Housing 

30800 
75498500 7549850 308 

2 2 
GH-
41 

3057 
Commercial Cum 
Group Housing 

30800 
94155600 9415560 308 

SHATABDI NAGAR 
SECTOR-08 

  
   

3 8 GH-1 11573 
Group Housing 

Cum Residential 
25410 

294069930 29406993 254 

4 8 GH-2 11573 
Group Housing 

Cum Residential 
24255 

280703115 28070312 243 

5 8 GH-3 11240 
Group Housing 

Cum Residential 
25410 

285608400 28560840 254 

6 8 GH-4 11240 
Group Housing 

Cum Residential 
25872 

290801280 29080128 259 

7 8 GH-5 17401 
Group Housing 

Cum Residential 
25410 

442159410 44215941 254 

8 8 GH-6 12601 
Group Housing 

Cum Residential 
25410 

320191410 32019141 254 

9 8 GH-7 7238 
Group Housing 

Cum Residential 
25410 

183917580 18391758 254 

10 8 GH-8 17601 
Group Housing 

Cum Residential 
25410 

447241410 44724141 254 

11 8 GH-9 16914 
Group Housing 

Cum Residential 
24255 

410249070 41024907 243 

12 8 GH-10 10999 
Group Housing 

Cum Residential 
25410 

279484590 27948459 254 

13 8 GH-11 10999 
Group Housing 

Cum Residential 
25872 

284566128 28456613 259 

14 8 GH-12 10999 
Group Housing 

Cum Residential 
25410 

279484590 27948459 254 

15 8 GH-13 10999 
Group Housing 

Cum Residential 
24255 

266780745 26678075 243 



16 8 GH-14 11573 
Group Housing 

Cum Residential 
25872 

299416656 29941666 259 

17 8 GH-15 11573 
Group Housing 

Cum Residential 
25410 

294069930 29406993 254 

18 8 GH-16 6157 
Group Housing 

Cum Residential 
25872 

159293904 15929390 259 

19 8 GH-17 6160 
Group Housing 

Cum Residential 
25872 

159371520 15937152 259 

SHATABDI NAGAR 
SECTOR-10 

  
   

20 10 GH 8500 Group Housing 23100 196350000 19635000 231 

 
 

 



1 
 

la[;k --------------------------------- 

esjB fodkl izkf/kdj.k] esjBA  

e-Auction fooj.k iqfLrdk 

'krkCnhuxj vkoklh; ;kstuk]  

lsDVj&2 ds O;olkf;d de xqzi gkmflax o lsDVj&8 

ds xqzi gkmflax Js.kh  

ds  

Hkw[k.Mksa dks ^^tgk¡ gS] tSlk gS** ds vk/kkj ij  

e-Auction i)fr ls  

vkoaVu gsrq fu;e o 'krsZa  

¼fnukad 06&01&2026 ls 17&01&2026 rd½ 

e-Auction dk izksxzke % izkf/kdj.k dh osclkbZV mdameerut.in ij url 

https://mda.procure247.com/ fyad ij miyC/k gSA 

fooj.k iqfLrdk dk 18 izfr'kr GST lfgr dqy ewY; :i;s 1180@& ek=  

¼fooj.k iqfLrdk ewY; :0 1]000@& $ 18 izfr'kr GST :0 180@&½ 

 



2 
 

esjB fodkl izkf/kdj.k dh 'krkCnhuxj ;kstuk ds lsDVj&2] 
lsDVj&8 esa fLFkr xzqi gkÅflax dks e-Auction i)fr ls foØ; 

fd;s tkus dh fu;e ,oe~ 'krsZ& 
1- LokfeRo& 

iz'uxr lEifRr izkf/kdj.k }kjk vftZr gS] Hkkj jfgr gSA 

2- LFky dk fooj.k& 

'krkCnhuxj ;kstuk ds lsDVj&2 esa O;olkf;d de xqzi gkÅflax o 
lsDVj&8 esa ^^tSlk gS tgk¡ gS** ds vk/kkj ij xzqi gkÅflax Js.kh ds 
Hkw[k.Mkas e-Auction gsrq fooj.k] LFky {ks=Qy] vkjf{kr nj] /kjksgj jkf'k 
dk fooj.k rFkk e-Auction dk izksxzke izkf/kdj.k dh osclkbZV 
mdameerut.in ij url  https://mda.procure247.com/ fyad ij miyC/k 
gSA  

3- e-Auction esa Hkkx ysus gsrq ik=rk& 

¼d½  vkosnd Hkkjr dk ukxfjd gksA  

¼[k½ vkosnd dh vk;q U;wure~ 18 o"kZ gksuh pkfg;sA   

¼x½ QeZ@lk>snkjh QeZ@lkslk;Vh@dEiuh ¼QeZ@lkslk;Vh@dEiuh 
vf/kfu;e ds vUrxZr iathd`r½A 

¼?k½ izkbZosV@ifCyd fyfeVsM dEiuh ¼QeZ@lkslk;Vh@dEiuh 
vf/kfu;e ds vUrxZr iathd`r½A 

¼M-½ O;fDrxr LokehA 

¼p½ jftLVMZ dks&vkijsfVo lkslk;Vh ¼dks&vkijsfVo lkslk;Vh 
vf/kfu;e ds vUrxZr iathd`r½A 

¼N½ VªLV ¼iathd`r@viathd`r½A 

¼t½ ,p0;w0,Q0A 

¼>½ iathd`r dlksZfV;e (Consortium) QesZaA  

¼.k½ vU; ¼;fn vkosnudrkZ fdlh vU; vf/kfu;e ds vUrxZr iathdr̀ 
gks rks lEcfU/kr izek.k i= dh izfr izLrqr djus ij izkf/kdj.k 
}kjk fopkj fd;k tk;sxkA½A 

4- vkosnd dks e-Auction esa Hkkx ysus ds fy;s fuEufyf[kr vfHkys[k 
viuh VsfDuydy fcM esa viyksM djus gksaxs%& 



3 
 

¼1½ Hkw[k.Mksa dh Lo%gLrk{kjkfjr fooj.k iqfLrdkA  

¼2½ fu/kkfjr Document Fee o EMD ds Hkqxrku dh jlhnsaA 

¼3½ iSu dkMZ dh izfrA 

¼4½ vk/kkj dkMZ dh Lo% izekf.kr Nk;k izfrA 

¼5½ dSfUly pSd dh izfrA 

¼6½ ;fn vkosnudrkZ dEiuh] QeZ] lfefr] VªLV vkfn dh vksj ls Hkkx 
ys jgs gS rks jftLVªs'ku izek.k i= dh Lo% izekf.kr Nk;k izfrA 

¼7½ dEiuh@QeZ vkfn dh fLFkfr esa GST iath;u izek.k dh Lo% 
izekf.kr Nk;k izfrA 

5- izkf/kdj.k dh osclkbZV mdameerut.in ij url  
https://mda.procure247.com/ fyad ij miyC/k e-Auction ds fu/kkZfjr 
izksxzke vuqlkj vkosndksa dh bids fu;r fnuk¡d dks e-Auction 
Programe esa vkefU=r gSA 

6- e-Auction esa 'kkfey lEifRr;ksa dk fooj.k rFkk Google location/Geo 
tagging status izkf/kdj.k dh osclkbZV mdameerut.in ij url  
https://mda.procure247.com/ fyad ij miyC/k gSA 

7- izkf/kdj.k dh ;kstuk ds vUrxZr e-Auction i)fr ls lEifRr izkIr 
djus gsrq bPNqd vkosnd@QeZ@dEiuh vkfn dks bfPNr lEifRr ds 
lkis{k e-Auction gsrq 18 izfr'kr GST lfgr fooj.k iqfLrdk 'kqqYd 
(Document Fee) :i;s 1180@& ek= vkWu ykbZu Hkqxrku djuk gksxkA  

8- izkf/kdj.k dh ;kstuk ds vUrxZr e-Auction i)fr ls lEifRr izkIr 
djus gsrq bPNqd vkosnd@QeZ@dEiuh vkfn dks bfPNr lEifRr ds 
lkis{k fu/kkZfjr /kjksgj jkf'k (EMD) dk Hkqxrku xsV&os ds ek/;e ls 
vius [kkrs ls e-Auction gsrq fu/kkZfjr [kkrs] ftldk fooj.k izkf/kdj.k 
dh osclkbZV mdameerut.in ij url  https://mda.procure247.com/ 
fyad ij miyC/k jgsxk] ds lkis{k djuk gksxkA 

9- vkosnd@QeZ@dEiuh }kjk Lo;a ds [kkrs ls gh EMD dh /kujkf'k 
izsf"kr dh tk; tks vkosndksa ds vlQy gksus ds i'pkr~ mlh [kkrs esa 
/kujkf'k okil izkIr gksxh] vU; [kkrksa ls izsf"kr /kujkf'k ekU; ugha gksxh 
rFkk uhykeh esa lQy gksus ds mijkUr Hkh ;fn ;g rF; laKku esa vkrk 
gS rks fcuk volj iznku fd;s uhykeh fujLr dj nh tk;sxhA 



4 
 

10- vkosnd@QeZ@dEiuh }kjk fdlh vU; ds [kkrs ls EMD dh /kujkf'k 
izsf"kr djus dh n'kk esa okilh dh dk;Zokgh gsrq izkf/kdj.k mRrjnk;h 
ugha gksxkA 

11- e-Auction ds nkSjku vkosndksa }kjk izLrqr dh x;h njsa fdlh Hkh n'kk esa 
de ugha fd;k tk ldsxk vkSj u gh nh x;h Bids dks okil ugha fy;k 
tk ldsxkA 

12- e-Auction esa Hkkx ysus gsrq vkosnd dks fu/kkZfjr izfØ;k vuqlkj 
izkf/kdj.k dh osclkbZV mdameerut.in ij url  
https://mda.procure247.com/ fyad ij viuk jftLVªs'ku djkuk gksxkA 
rRi'pkr~ e-Auction esa Hkkx ysus gsrq fu/kkZfjr dk;ZØe ds vuqlkj 
bfPNr lEifRr ds lkis{k fu/kkZfjr Document Fee o EMD /kujkf'k dk 
Hkqxrku xsV&os ds ek/;e ls vius [kkrs ls e-Auction gsrq fu/kkZfjr [kkrs 
esa tek djkus ds i'pkr~ viuh VsfDudy fcMl~ viyksM djuh gksxhA  

13- vkosnd }kjk fu/kkZfjr le;kof/k ds vUnj vFkkZr~ fu/kkZfjr le;kof/k 
lekIr gksus ls iwoZ Vs.Mj Qhl (Document Fee) o EMD dh /kujkf'k 
izsf"kr djuh gksxhA fu/kkZfjr le;kof/k ds i'pkr~ /kujkf'k izkIr gksus ij 
;k vU; rduhdh dkj.kksa ls foyEc gksus ij ;fn vkosnd E-Auction esa 
izfrHkkx ugha dj ikrk gS rks ,slh fLFkfr esa vkosnd Lo;a mRrjnk;h 
gksxkA  

14- fooj.k iqfLrdk esa izdkf'kr fjDr Hkw[k.Mksa dh rkfydk ds vfUre dkWye 
esa izR;sd Hkw[k.M ds lEeq[k vkosndksa }kjk nh tkus okyh U;wure~ izfr 
oxZ ehVj fcM MINIMUM PER SQM BID for Auction dk mYys[k gS] 
ds lkis{k vkosnd (MINIMUM BID) ls de viuh fcM ugha nsa ldsxsaA  

15- lEifRr izkIr djus ds bPNqd vkosndksa dks vkoafVr gqbZ lEifRr ds nj 
dh Lohd`fr dk i= tkjh gksus ds fnukad ls 10 fnu ds vUnj] ¼1½ 
LogLrk{kfjr fooj.k iqfLrdk] ¼2½ iSu dkMZ ¼3½ vk/kkj dkMZ] ¼4½ 
dSfUly pSd o ¼5½ e-Auction ds izksxzke ls MkmuyksM dh x;h 
MksdqesUV Qhl dh Suceesful okyh jlhn o ¼6½ emd dh Suceesful 
okyh jlhn ¼7½ ;fn vkosnudrkZ }kjk QeZ@dEiuh@VªLV dh vksj ls 
izfrHkkx fd;k x;k gS rks QeZ@dEiuh ds iathdj.k dh izfr o VªLV dh 
MhM dh izfr (Hard Copy), izkf/kdj.k dk;kZy; esa tek djuh vfuok;Z 
gksxhA-  

16- e-Auction dh fu/kkZfjr le;kof/k lekIr gksus ds i'pkr~ e-Auction 
lfefr }kjk vkosndksa }kjk e-Auction esa nh x;h njksa ds izi= 
MkmuyksM djds vkosndksa dh izkIr njksa dk vkadyu fd;k tk;sxkA 



5 
 

vkosndksa dh mPpre~ nj ds lEcU/k esa lfefr dh laLrqfr ij fopkj 
djrs gq, mPpre~ nj dh Lohd`fr vFkok vLohd`fr dk vf/kdkj 
mik/;{k] esjB fodkl izkf/kdj.k dks gksxkA mudk fu.kZ; lHkh i{kksa dks 
ekU; gksxk ,oe~ bls fdlh ekuuh; U;k;ky; esa pqukSrh ugha nh 
tk;sxhA 

17- e-Auction ds ek/;e ls izkIr nj dh Lohd`fr vFkok vLohd`fr ds 
mik/;{k] esjB fodkl izkf/kdj.k ds fu.kZ; rd mPpre~ nj nsus okys 
vkosnd@e-Auction i)fr ls mPpre~ nj nsus okys vkosnd dh tek 
/kjksgj jkf'k (EMD), e-Auction gsrq fu/kkZfjr [kkrs esa tek jgsxhA 
mPpre~ njnkrk (Highest bider) dks NksM+dj 'ks"k vkosndksa dh tek 
/kjksgj jkf'k (EMD) muds [kkrs esa RTGS ds ek/;e ls okil dh 
tk;sxhA ;fn xq.k&nks"k ds vk/kkj mPpre~ njnkrk }kjk dh nj ds 
vLohd`fr dk fu.kZ; ikfjr gksrk gS rks fu.kZ; ds i'pkr~ mPpre~ 
njnkrk dh tek /kjksgj jkf'k (EMD) muds [kkrs esa RTGS ds ek/;e ls 
okil dh tk;sxhA 

18- vkosnd ftl Hkw[k.M ds lkis{k fu/kkZfjr Document Fee & EMD 
/kujkf'k vius [kkrs ls ftl lEifRr@lEifRr xqzi esa ds lkis{k Hkqxrku 
djsxk og mlh lEifRr@lEifRr xqzi esa viuh fcM dj ldsxkA ,d ls 
vf/kd lEifRr gsrq izfrHkkx djus ds fy;s vkosndksa dk viuk 
jftLVªs'ku djkdj izR;sd lEifRr ds fy;s i`Fkd&ìFkd MkD;wesaV Qhl 
o EMD tek djuh gksxhA 

19- vkosndksa ds i{k esa e-Auction i)fr ls Hkw[k.M vkoafVr gks tkus ds 
i'pkr~] ^^Hkw[k.M dk ÝhgksYM lfgr ewY;** ipkl yk[k ;k mlls vf/kd 
gksus dh fLFkfr ^^Hkw[k.M ds ÝhgksYM lfgr ewY;$ns; C;kt$ns; n.M 
C;kt lfgr dqy ns; /kujkf'k*^ ij vk;dj vf/kfu;e&1961 dh /kkjk 
194IA ds vUrxZr ns; 01 ¼,d½ izfr'kr Vh0Mh0,l0 dh /kujkf'k 
lC;kt ns; fd'r@ns; /kujkf'k esa ls dVkSrh djds vkosndksa }kjk vius 
isu dkMZ ds ek/;e ls Lo;a vius [kkrs ls esjB fodkl izkf/kdj.k] esjB 
ds isu ua0 AAALM0124D ij fu/kkZfjr@fu;r frfFk;ksa rd Hkqxrku 
djrs gq, vk;dj dh lkbZV ls MkuyksM fd;s pkyku ,oa QkeZ 26QB 
dh izfr izkf/kdj.k dk;kZy; esa tek djuh gksxhA rRi'pkr~ gh 
Vh0Mh0,l0 ds en tek dh x;h /kujkf'k] vkoafVr lEifRr ds lkis{k 
ntZ djk;h tk ldsxhA blh izdkj Vh0Mh0,l0 ds i'pkr~ 'ks"k ns; 
/kujkf'k dk Hkqxrku vkoafV;ksa ds }kjk Lo;a ds [kkrs ls izkf/kdj.k 
ifjlj fLFkr bf.M;u cSad vFkok x<+ jksM+] lw;kZa'k Iyktk fLFkr 
,p0Mh0,Q0lh0 cSad esa tek djuk gksxkA 



6 
 

20- lEifRr ds vkoaVu&de&fd'r esa mfYyf[kr vkoaVu /kujkf'k o lC;kt 
fu/kkZfjr ns; fd'rsa rFkk vU; ns; /kujkf'k tks ,p0Mh0,Q0lh0cSad] 
lw;kZU'k Iyktk] x<+ jksM+] esjB (Details For RTGS Account No.  
50100056171918, IFSC CODE : HDFC0001911) vFkok izkf/kdj.k 
dk;kZy; }kjk lwfpr dh x;h gks] lQy vkosndksa }kjk izkf/kdj.k 
ifjlj fLFkr bf.M;u cSad (Details For RTGS Account No.  
21066035769, IFSC CODE : IDIB000M679) esa mik/;{k] esjB 
fodkl izkf/kdj.k] esjB ds i{k esa ns; cSadlZ pSd@cSad Mªk¶V tks esjB 
esa ns; gks] ds }kjk tek djrs gq,] tek jlhn dh Nk;k izfr lEcfU/kr 
lEifRr vf/kdkjh ds dk;kZy; esa tek djuh gksxhA 

21- e-Auction esa lQy vkosndksa dks mPpre~ nj dh Lohd`fr i= esa 
'kklukns'k la0 72@3488@vkB&1&14&30fofo/k@2014 fnuk¡d 12 
fnlEcj] 2014 ds v/khu vkosnd }kjk nh x;h mPpre~ ds vuqlkj ns; 
lEifRr dh dher esa ÝhgksYM dh /kujkf'k 'kkfey djrs gq, tkjh fd;k 
tk;sxkA  

egRoiw.kZ 'krsZ%& 

22- e-Auction dh izfØ;k esa 'kkfey lEifRr] e-Auction esa izFke ckj 
'kkfey dh tk jgh gSA vr% bu lHkh lEifRr;ksa dh e-Auction esa de 
ls de 03 fcMj dk gksuk vfuok;Z gSA e-Auction esa mPpre~ njnkrk 
(Highest bider) dks foØ; foys[k@iV~Vk foys[k esa mfYyf[kr lHkh 'krsZa 
Lohdkj gksxh ,oe~ Hkfo"; esa 'kklu }kjk tkjh@fu/kkZfjr 
'krksZa@fu;eksa@vkns'kksa dk vuqikyu djuk gksxkA 

23- e-Auction ds lQy vkosndksa dks xqzi gkmflax ds Hkw[k.M dk rRdky 
dCtk fn;k tkuk lEHko ugha gS] ,slh fLFkfr esa lQy vkosnd@mPpre~ 
njnkrk izkf/kdj.k ls rRdky dCtk gLrxr fd;s tkus dh ek¡x ugha 
djsaxs rFkk bl lEcU/k esa fdlh Hkh rjg dk okn ;ksftr djuk Lohdkj 
ugha fd;k tk;sxkA 

24- e-Auction ds lQy vkosnd@mPpre~ njnkrk dks vkoafVr Hkw[k.M ds 
dCtk fo"k;d izdj.k ds fuLrkj.k gsrq vkoafVr lEifRr dh nj Lohd`fr 
dk i= tkjh gksus ds fnukad ls 06 ekg dh vof/k fu;r jgsxh ftlds 
fy;s mPpre~ fcMnkrk Lo;a iz;kl djsxkA 

25- ;fn izkf/kdj.k iz'uxr Hkw[k.M ij dCtk izkfIr esa vlQy jgrk gS rks 
lQy vkosndksa dks mudh tek emd /kujkf'k fcuk dVkSrh ds fcuk 
C;kt okil dj nh tk;sxhA blds vfrfjDr ,sls vkosndksa dks fdlh 



7 
 

vU; izdkj dk dksbZ vuqrks"k iznku ugha fd;k tk;sxk vkSj u gh bl 
lEcU/k esa fdlh izkFkZuk i= ij fopkj fd;k tk;sxkA 

26- fodkl izkf/kdj.k ls lQy vkosnd@mPpre~ njnkrk dks dCtk gsrq 
fu;r vof/k 06 ekg ds vUnj dk dksbZ C;kt o vU; /kujkf'k tek ugha 
djk;h tk;sxhA vkosnd ds fuosnu ij dCtk dh fLFkfr dk laKku ysrs 
gq, Hkw[k.M dk vkoaVu de fd'r tkjh fd;k tk;sxk rFkk fu;ekuqlkj 
ns; LVkEi M;wVh ij dCtk vuqcU/k@foØ; foys[k fu"ikfnr djkdj 
dCtk gLrxr fd;k tk;sxkA 

27- lEifRr;ksa ds ewY; dk iw.kZ Hkqxrku fd;s tkus ij NwV& 

lEifRr ds vkoaVu de fd'r i= fuxZr gksus ds i'pkr~ EMD /kujkf'k 
dks lek;ksftr djus ds mijkUr vo'ks"k /kujkf'k ds iw.kZ Hkqxrku fd;s 
tkus dh fLFkfr esa fuEuor~ NwV vuqeU; gksxh%& 
¼1½ 45 fnu esa tek djus ij 6 izfr'kr dh NwV 
¼1½ 60 fnu esa tek djus ij 5 izfr'kr dh NwV 
¼1½ 90 fnu esa tek djus ij 4 izfr'kr dh NwV 
 ;fn mijksDrkuqlkj fu;r vof/k ds vUnj Hkw[k.M dk lEiw.kZ 
Hkqxrku izkIr ugha gksrk gS rks vkosnd dks dksbZ NwV ns; ugha gksxh 
cfYd vkoaVh dks fu;ekuqlkj fu/kkZfjr fd'rksa dk Hkqxrku djuk gksxkA  

28- e-Auction ds lQy vkosnd@mPpre~ njnkrk dks Hkw[k.M dk dCtk 
gLrxr gks tkus ds i'pkr~ vkoafVr Hkw[k.M ds lkis{k ns; vkoaVu 
/kujkf'k dk mYys[k djrs gq, fd'r i= ds tkjh gksus dh fnukad ls 30 
fnu esa ldy ewY; dh 'kq) 25% /kujkf'k ¿/kjksgj jkf'k (EMD) dk 
leks;kstu djrs gq,À izkf/kdj.k dks"k esa vkSj tek djuh gksxh rFkk 
Hkw[k.Mksa dh cdk;k 75% /kujkf'k 3 o"kZ dh 6 leku NekbZ fd'rksa esa 
10% okf"kZd nj ls C;kt lfgr ns; gksxhA igyh NekbZ fd'r] vkoaVu 
/kujkf'k ds ns; fnukad ls N% ekg esa ns; gksxhA rn~uqlkj gh 'ks"k vxyh 
5 NekbZ fd'rsa 6&6 ekg ds vUrjky ij Hkh ns; gksxhA vkoaVu /kujkf'k 
,oa ns; fd'rksa dk fooj.k fd'r i= esa mfYyf[kr dj fuxZr fd;k 
tk;sxkA ns; /kujkf'k@ns; fd'rsa foyEc ls Hkqxrku djus dh n'kk esa 
foyEc vof/k dk 12% okf"kZd nj ls pØòf) n.M C;kt ¼vkxf.kr 
izR;sd Nekgh½ vfrfjDr ns; gksxkA 

¼1½ vkoafVr xzqi gkÅflax ds Hkw[k.M ds {ks=Qy ds vfUre lR;kiu esa 
dksbZ vUrj gks rks mls vkoaVh Lohdkj djsxkA ;fn vkoafVr Hkw[k.M dk 
{ks=Qy] rkfydk esa mfYyf[kr LVS.MMZ {ks=Qy ls ?kVrk vFkok c<+rk gS 



8 
 

rks fu;ekuqlkj la'kksf/kr dher ns; gksxhA ;fn vkoafVr lEifRr lkbZV 
Iyku fuxZr gksus ij dkuZj dh ik;h tkrh gS rks dkWuZj pktZ o dksuZj 
pktZ lfgr dqy ewY; ij ns; 12% ÝhgksYM dh /kujkf'k dh x.kuk dh 
tk;sxhA 

¼2½ yxkrkj 3 fd'rksa dk le; ls Hkqxrku u fd;s tkus ij izkf/kdj.k 
}kjk mDr vkoaVu dks fujLr dj izkf/kdj.k esa tek emd /kujkf'k iw.kZ 
:i ls tCr djrs gq, 'ks"k tek /kujkf'k esa ls 25 izfr'kr dVkSrh djds 
'ks"k cph gqbZ /kujkf'k fcuk C;kt ds okil dh tk;sxh rFkk 
Hkwfe@Hkw[k.M ls csn[ky dj izkf/kdj.k }kjk vkoafVr Hkwfe@Hkw[k.M ij 
dCtk (Resume) izkIr fd;k tk;sxkA vkoaVh }kjk bl lEcU/k esa fdlh 
Hkh U;k;ky; esa dksbZ okn nk;j ugha fd;k tk ldsxkA 

29- vukoklh; lEifRr;ksa dk vkoaVu ukWuisesUV esa fujLr gks tkus ds 
i'pkr~ 'kklu }kjk tkjh vkn'kZ dkfLVax xkbZM ykbZUl&2025 esa 
mfYyf[kr izkfo/kku ds vuqlkj fujLr'kqnk lEifRr;ksa vkoaVu fdlh Hkh 
n'kk esa cgky ugha fd;k tk;sxkA 

30- dj vkfn dh ns;rk%& 

xzqi gkÅflax Hkw[k.M /kkjd }kjk le;&le; ij 'kklu }kjk vkjksfir 
leLr djksa dk Hkqxrku fd;k tk;sxkA  

31- vkoaVh&fcYMj }kjk xzqi gkÅflax Hkw[k.M dh lEiw.kZ /kujkf'k tek djus 
ds mijkUr fu;ekuqlkj ns; LVkEi ns;rk dk ogu vkoaVh }kjk fd;k 
tk;sxkA iw.kZ /kujkf'k tek gksus ds 6 ekg ds i'pkr~ Hkw[k.M dh jftLVªh 
djk;k tkuk vko';d gksxk] vU;Fkk :i;s 1]000@& izfr ekg dh nj 
ls vFkZn.M olwy fd;k tk;sxkA  

32- ifjlEifRr ftu iz;kstu ls vkoafVr dh x;h gS] mlds fy;s gh iz;ksx 
fd;k tk;sxk vU;Fkk vkoaVu fujLr dj fn;k tk;sxk rFkk izkf/kdj.k 
ifjlEifRr dk dCtk iqu% izkIr dj ysxkA 

33- vkoafVr Hkw[k.M ij fuekZ.k dk;Z izkjEHk djus ls iwoZ mRrj izns'k uxj 
;kstuk ,oe~ fodkl vf/kfu;e dh /kkjk&15 ds vUrxZr ekufp= Lohd`r 
djkuk gksxkA Hkw[k.Mksa dk lSVcSDl] xzkm.M dojst] ,Q-,-vkj- fcfYMax 
dh gkbZV] fcfYMax ckbZykWt ds vuqlkj jgsxhA  

34- lsokvksa rFkk lqfo/kkvksa dk izkfo/kku& 

izkf/kdj.k }kjk foKkfir vkoklh; Hkwfe@Hkw[k.Mksa ds lehi tks MªsUl] 
lhoj o fo|qr ykbZu dh lqfo/kk;sa orZeku esa fo|eku gS mlesa] fodflr 



9 
 

dh tkus okyh dkyksuh dh lfoZlst+ dks tksM+s tkus dh lqfo/kk miyC/k 
jgsxh rFkk ;kstuk dh Hkwfe@Hkw[k.Mksa esa vkUrfjd ,oe~ miyC/k mijksDr 
lfoZlst ls tksM+us gsrq fodkl dk;Z vkoaVh&fcYMj }kjk Lo;a djk;s 
tk;sxsA ;kstuk esa foKkfir vkoklh; Hkwfe@Hkw[k.Mksa gsrq Hkfo"; esa 
fodkl izkf/kdj.k }kjk lhost VªhVesUV IykUV dk tc dHkh izkfo/kku 
fd;k tk;sxk rks ml gksus okyk O;; lekuqikfrd :i ls 
vkoaVh&fcYMj }kjk izkf/kdj.k dks lsok ij ns; gksxkA mDr en esa ns; 
/kujkf'k dk ek¡x i= lEcfU/kr vfHk;Urk }kjk fuxZr djus ds i'pkr~ 
ns; /kujkf'k le; ls u tek fd;k tkus ij 12% okf"kZd nj ls 
pØo`f) n.M C;kt Hkh ns; gksxkA 

35- ys&vkÅV rFkk Hkou fMtkbZuksa dk izLrqfrdj.k& 

vkoaVh }kjk xzqi gkÅflax gsrq vkoafVr vkoklh; Hkwfe@Hkw[k.M dk dCtk 
izkIr djus ds 4 ekg dh vof/k ds vUnj ^^izHkkoh Hkou ekufp= 
mifof/k** esa mfYyf[kr fu/kkZfjr ekudksa ,oe~ le; le; ij tkjh 
'kklukns'kksa ds izkfo/kkuksa ds vUrxZr Hkwfe@Hkw[k.M dk ys&vkÅV rFkk 
Hkouksa ds fMtkbZu fodkl izkf/kdj.k esa izLrqr djus gksxsA ys&vkÅV 
Iyku ^^izHkkoh Hkou ekufp= mifof/k** esa mfYyf[kr izkfo/kkuksa ds vuqlkj 
xzqi gkÅflax gsrq vkoafVr vkoklh; Hkwfe@Hkw[k.M ij vkoklh; Hkouksa 
dk fuekZ.k vuqeU; gksxkA ys&vkÅV Iyku ,oe~ Hkouksa ds fuekZ.k dh 
vuqefr ds fy;s izLrqr izLrko esa fuEu fooj.k vo'; izLrqr fd;s 
tk;sxsaA 

¼1½ Hkw&Hkkx dh ekWisa] {ks=Qy ,oe~ vkoklh; ;kstuk esa fLFkfrA 

¼2½ Hkw&Hkkx ds fodkl dk ys&vkÅV rFkk Vªad lsokvksa dh fLFkfr ,oe~ 
{ks=Qy n'kkZrs gq, vkUrfjd fodkl dk;Z dh leLr fof'kf"V;ka] dk;Z 
iwfrZ dh le; lkj.kh lfgrA 

¼3½ izLrkfor Hkouksa ds fuekZ.k ls lEcfU/kr ryksa ds Iyku] leLr 
,yhos'u rFkk Hkouksa ds e/; ls ,sls ,yhos'ku ftlls Hkouksa dh 
vkUrfjd lajpuk iw.kZr;k Li"V gks ldsA leLr ekufp=ksas dh fu/kkZfjr 
la[;k esa izfr;k¡ eSfVªd iz.kkyh esa fu/kkZfjr Ldsy ij ,d fu/kkZfjr eki 
ds dkxt ij izLrqr dh tk;sxhA 

¼4½ leLr ekufp= ^^dkmfly vkWQ vkfdZVsDpj** ls iathdr̀ okLrqfon] 
iathdr̀ uxj fu;kstd] LVªDpjy bUthfu;j rFkk vkoaVh }kjk la;qDr 
:i ls gLrk{kfjr gksaxsA rhu eafty ls vf/kd Å¡pkbZ ds Hkouksa ds 
fuekZ.k esas HkwdEijks/kh izkfo/kku fd;s tkus ,oe~ muds LVªDpjy ls¶Vh ds 
ckjs esa fdlh ekU;rk izkIr LVªDpjy bUthfu;j dk izek.k i= ,oa 



10 
 

foLr̀r fMtkbu Hkh layXu fd;k tk;sxkA ys&vkÅV Iyku esa izLrkfor 
Hkouksa ds fuekZ.k gsrq egk;kstuk ds izkfo/kkuksa ,oe~ ^^izHkkoh Hkou ekufp= 
mifof/k** esa mfYyf[kr ok¡fNr eki&n.Mksa ,oe~ ekufp=ksa ds lkFk 
vko';drkuqlkj vfXu'keu foHkkx dh vukifRr Hkh layXu dh tk;sxhA 
lkFk gh xzkmUM okVj jhpkftZax ds fy;s okVj gkosZfLVax ds vko';d 
izkfo/kku djus gksaxsA 'kklu }kjk visf{kr vU; lHkh vkSipkfjdrkvksa dks 
iw.kZ djuk gksxkA 

¼5½ Hkw[k.Mksa dk lSVcSDl] xzkm.M dojst] ,Q-,-vkj- fcfYMax dh gkbZV] 
fcfYMax ckbZykWt ds vuqlkj jgsxhA   

36- ekufp=ksa ij vukifRr ,oe~ fodkl O;; dk Hkqxrku& 

fodkl ,oe~ Hkou fuekZ.k ds ekufp=ksa ij 6 lIrkg dh vof/k esa ;k rks 
leLr vkifRr;k¡ ,d lkFk izLrqr dj nh tk;sxh vFkok izLrko ij bl 
vk'k; dk vukifRr izek.k i= fuxZr dj fn;k tk;sxk fd vkoaVh 
vkUrfjd fodkl dk;Z vkjEHk djus ds fy;s fodkl O;; dk vuqeku 
rFkk Hkouksa dk izLrkfor fuekZ.k O;; lwfpr djsaaA fodkl ,oe~ fuekZ.k 
dk;Z dh fof'kf"V;k¡] fMtkbZu rFkk vkx.ku ij fdlh ekU;rk izkIr 
bUthfu;j ls izek.k i= izkIr fd;k tk;sxkA 

37- xqzi gkmflax gsrq Hkwfe@Hkw[k.M ds vkoaVh }kjk izkf/kdj.k esa ekufp= 
vkosnu izLrqr fd;s tkus ij izpfyr Hkou fuekZ.k ,oa fodkl 
mifof/k&2025 ds vk/kkj ij ekufp= Lohd`fr ds le; ykxw 
njksa@fu;eksa ds vk/kkj ij vkjksfir 'kqYd tek djus gksxsA 

38- dk;Z vkjEHk gksus ds iwoZ fyf[kr lwpuk& 

fodkl ,oe~ fuekZ.k dk;Z dh fodkl izkf/kdj.k ls vfUre :i ls 
vuqefr izkIr gksus ds i'pkr~ vkoaVh pj.kc) fodkl@fuekZ.k fd;s tkus 
okys dk;kZs dh fyf[kr lwpuk ¼uksfVl vkWQ desUlesUV½ fodkl 
izkf/kdj.k dks dk;Z vkjEHk djus ls de&ls&de 2 lIrkg iwoZ nh 
tk;sxh ftlesa iz'uxr pj.k esa fd;s tkus okys fodkl ,oe~ fuekZ.k 
dk;ksZ dk laf{kIr fooj.k fn;k tk;sxk rkfd iz'uxr pj.k ds ifjis{; esa 
dk;ksZ dh izxfr ,oe~ fof'kf"V;ksa dk fujh{k.k lEcfU/kr vfHkdj.k ds 
izfrfuf/k }kjk fd;k tk ldsA 

39- dk;Z lekfIr&  

leLr pj.kksa dk fodkl ,oe~ fuekZ.k dk;Z izR;sd pj.k gsrq iwoZ 
fu/kkZfjr le;kof/k esa iw.kZ djuk gksxkA mPpre~ cksyhnkrk ¼vkoaVh½ ds 
fy;s vkoafVr vkoklh; Hkwfe@Hkw[k.M dk lEiw.kZ fodkl djus ds fy;s 



11 
 

vf/kd&ls&vf/kd ik¡p o"kksZ dh vof/k vuqeU; gksxhA bl fu/kkZfjr 
vof/k esa vFkok lEcfU/kr vfHkdj.k }kjk Lohd`r le; lkj.kh ds 
vuqlkj izR;sd pj.k dk fodkl@fuekZ.k dk;Z iw.kZ dj fy;k tk;sxkA 
fufeZr@fodflr Hkouks@Hkw[k.Mksaa ds lEcU/k esa mPpre~ cksyhnkrk 
¼vkoaVh½ }kjk dk;Z lekfIr dh fyf[kr lwpuk fodkl izkf/kdj.k dks nh 
tk;sxhA fodkl izkf/kdj.k }kjk bl lwpuk ds ,d ekg ds mijkUr ;k 
Hkhrj dk;Z ;fn iwoZ vuqeksfnr fof'kf"Vrkvksa ds vuq:i ik;sa x;s rks 
dk;Z lgh :i ls lekIr gksus dk izek.k i= ¼lfVZfQdsV vkWQ 
dEiyh'ku½ vkoaVh dks ns fn;k tk;sxkA 

40- xzqi gkÅflax ds vUrxZr fufeZr lEifRr;ksa dk fucU/ku& 

mPpre~ cksyhnkrk ¼vkoaVh½ }kjk iw.kZ Hkqxrku djus ds i'pkr~ dCtk 
vuqcU/k ds fu"iknu@fucU/ku ds le; miHkksx esa vk;h LVkEi M~;wVh 
dk LVkEi vf/kfu;e ds vuqlkj lek;kstu i'pkr~ 'ks"k ns; LVkEi M~;wVh 
ij iw.kZ LoRo ds vk/kkj ij vkoafVr vkoklh; Hkwfe@Hkw[k.M dk foØ; 
foys[k dk fucU/ku fd;k tk;sxkA vkoaVh dks foØ; foys[k ds fu"iknu 
ds le; nLrkost 'kqYd :i;s 100@& tek djus gksaxsA foØ; foys[k 
ds fu"iknu@fucU/ku dk leLr O;; vkoaVh }kjk ogu fd;k tk;sxkA 

41- xzqi gkÅflax gsrq vkoafVr vkoklh; Hkwfe@Hkw[k.M ij fuekZ.k gsrq 
fodflr lsokvksa dk j[k&j[kko& 

¼1½ fodkl dk;Z ,oe~ Hkouksa ds fuekZ.k dh lekfIr ds i'pkr~ lHkh 
vkUrfjd lsokvksa] lM+dksa rFkk ikdksZ vkfn dk j[k&j[kko mPpre~ 
cksyhnkrk ¼vkoaVh½ }kjk dk;kZof/k lekfIr ls iwoZ rd Lo;a vius O;; 
ij fd;k tk;sxkA 

¼2½ ¶ySV iz.kkyh fodkl ds fy;s fodkl izkf/kdj.k }kjk ;g lqfuf'pr 
fd;k tk;sxk fd mPpre~ cksyhnkrk ¼vkoaVh½ }kjk leLr la;qDr 
lqfo/kkvksa tSls&thuk] dksjhsMksj] vksojgSM VSad vkfn ds vfrfjDr dksbZ 
lEifRr vukoafVr ugha NksM+h x;h gS rFkk la;qDr lqfo/kkvksa dk 
j[k&j[kko Hkou ds vkoafV;ksa dh lgdkjh lfefr dks lkSai fn;k 
tk;sxkA lfefr vFkok LFkkuh; fudk; dks gLrkUrj.k rd la;qDr 
lqfo/kkvksa dk j[k&j[kko vkoaVh }kjk Lo;a fd;k tk;sxkA 

¼3½ xzqi gkÅflax gsrq vkoafVr Hkwfe@Hkw[k.M ij djk;sa tkus okys fodkl 
dk;ksZ ,oe~ voLFkkiuk lqfo/kkvksa tSls& fo|qr duSD'ku vkfn gsrq 
lEcfU/kr foHkkx esa vkosnu dj O;oLFkk vkoaVh dks Lo;a vius O;; ij 
djkuh gksxhA 



12 
 

42- dk;Z lekIr ds i'pkr~ fodkl ,oa fuekZ.k dk;ksZa ds mijkUr izkf/kdj.k 
ls iw.kZrk izek.k i= izkIr djuk vfuok;Z gksxkA 

43- vU; 'krsZ& 

¼1½  esjB fodkl izkf/kdj.k dh 'krkCnh uxj tks fd uxj fuxe esjB 
dks gLrkUrfjr ugha gS] e-Auction esa 'kkfey Hkw[k.Mksa dh vkjf{kr 
nj dh x.kuk fu;ekuqlkj izkf/kdj.k dh ;kstuk dh lsDVj nj dks 
vk/kkj ekudj dh x;h gSA dkWuZj Hkw[k.Mksa dh vkjf{kr nj esa 5 
izfr'kr] ikdZ Qsflax Hkw[k.Mksa dh vkjf{kr nj esa 5 izfr'kr] 18 
ehVj o 18 ehVj ls vf/kd pkSM+s ekxZ ij iM+us okys Hkw[k.Mksa dh 
vkjf{kr nj es 5 izfr'kr dh vfrfjDr nj 'kkfey gSA 

¼2½  izkf/kdj.k dh fdlh Hkh ;kstuk esa fdlh dkj.ko'k vFkok fof/k 
ck/;rk ds dkj.k izfrdj dh /kujkf'k esa c<+ksRrjh dh fLFkfr esa 
Hkw[k.M dk ewY; c<+rk gS rks og mPpre~ njnkrk (Highest bider) 
}kjk ns; gksxk vkSj vnk u djus dh fLFkfr esa leLr cdk;k ,oe~ 
ns; /kujkf'k Hkw&jktLo ds cdk;k ds :i esa mPpre~ njnkrk 
(Highest bider) ls olwy dh tk;xhA lEifRr ij izkf/kdj.k dk 
mDr cdk;k ds Øe esa izFke vf/kdkj gksxkA 

¼3½  uhykeh lfefr ds v/;{k@izkf/kdj.k lfpo@izkf/kdj.k mik/;{k 
}kjk ukfer O;fDr dks fcuk dkj.k crk;s e-Auction i)fr ls 
uhyke dh tk jgh lEifRr dks e-Auction ls 
gVkus@LFkfxr@fujLr djus dk vf/kdkj gksxkA 

¼4½ vkoafVr lEifRr ls lEcfU/kr leLr fookn esjB fLFkr U;k;ky; 
ds {ks=kf/kdkj esa gksaxsA 

¼5½ ;fn vkosnd@mPpre~ njnkrk dCtk izkfIr esa foQy jgrk gS rks 
mldh tek emd /kujkf'k fcuk C;kt] fcuk dVkSrh ds okil dh 
tk;sxhA 

¼6½ vkoafVr ifjlEifRr;ksa ij foØ; foys[k@dCtk vuqcU/k fu"ikfnr 
fd;s tkus ds iwoZ ;fn lEifRr ds {ks=Qy esa dksbZ deh@o`f) gksrh 
gS rks vkoaVh dks rn~uqlkj of̀) dh n'kk esa rRle; izpfyr fu;eksa 
ds vUrxZr lEifRr ds fo:) ns; /kujkf'k dh vnk;xh djuh 
gksxhA 



13 
 

¼7½ foØhr Hkw[k.M ij Hkou fuekZ.k] esjB egk;kstuk rFkk ^^izHkkoh Hkou 
ekufp= mifof/k** ds izkfo/kkuksa ,oa 'kklukns’k ds vuqlkj esjB 
fodkl izkf/kdj.k ls ekufp= Lohd`r djkus ds mijkUr gh vuqeU; 
gksxk rFkk Hkw[k.Mksa dk lSVcSDl] xzkm.M dojst] ,Q-,-vkj- fcfYMax 
dh gkbZV] fcfYMax ckbZykWt ds vuqlkj jgsxhA   

¼8½ fdlh Hkh fo"k; esa fookn ij mik/;{k] esjB fodkl izkf/kdj.k] esjB 
dk fu.kZ; vfUre gksxkA mUgsa vius foosdkuqlkj bu 'krksZ esa vFkok 
fdlh LFkku ij ,rn~ fo"k;d fdlh Hkh 'krZ@fu;e dks fdlh Hkh 
le; f'kfFky@la'kksf/kr djus dk vf/kdkj gksxk ftls fdlh 
ekuuh; U;k;ky; esa pqukSrh ugha nh tk;sxhA 

mik/;{k] 

esjB fodkl izkf/kdj.k] 

esjBA 

e-Auction esa Hkkx ysus okys O;fDr dh vksj ls ?kks"k.kk& 

 eSa ?kksf"kr djrk@djrh gw¡ fd esjs }kjk mijksDr fu;e ,oe~ 'krksZ dk 
v/;;u dj fy;k x;k gS tks eq>s ekU; gSA 

------------------------------------------------------------------------- 

vkosnd@dEiuh@QeZ@VLV vkfn dk fooj.k o vf/kd`r 
O;fDr ds gLrk{kj ,oe~ iwjk uke o irk%& 

uke ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

vkosnd@vf/kd`r O;fDr ds gLrk{kj --------------------------------------------  

firk@ifr dk uke------------------------------------------------------------------------------- 

eks0ua0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  o 
Email id : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

irk ---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 








